



Datum 2020-06-26
Diarienummer 0853/20

Till Miljödepartementet
m.remissvar@regeringskansliet.se
anna-karin.rosman@regeringskansliet.se

Göteborgs Stads svar på Miljödepartementets remiss M2020/00660/R gällande växtskyddsmedel

Ärendet

Göteborgs Stad har mottagit Miljödepartementets remiss, Förslag gällande förbud mot användning av växtskyddsmedel inom vissa områden om miljöstraffavgift för överträdelse av förbuden, för besvarande. Remissen ska besvaras senast 26 juni 2020.

Miljödepartementet föreslår att all användning av växtskyddsmedel förbjuds på gårdar till skolor och förskolor och på lekplatser som allmänheten har tillträde till, i parker, trädgårdar och andra avgränsade rekreativsområden som allmänheten har tillträde till, inom koloniträdgårdsområden och i växthus som inte används yrkesmässigt, på mark som utgör tomt enligt definitionen i plan- och bygglagen, samt på krukväxter i hemmiljö. Kemikalieinspektionen, Naturvårdsverket och Statens Jordbruksverk ska få föreskriva om undantag från förbuden under vissa förutsättningar. Den kommunala nämnden ska i enskilda fall få ge dispens från förbuden.

Stadsledningskontoret har inhämtat synpunkter från relevanta nämnder och bolag i staden och lämnar nedan Göteborgs Stads samlade synpunkter på remissen.

Synpunkter

Stadens bostadsbolags användning
Yrkesmässig användning av växtskyddsmedel är redan i dag förbjuden på tomtmark för flerfamiljshus om inte särskilt kommunalt tillstånd beviljats. Göteborgs Stads bostadsbolag använder i normala fall inte växtskyddsmedel i verksamheten och bekämpar ogräs med mekaniska och termiska metoder istället. Undantag görs i enstaka fall för att begränsa invasiva arter såsom

exempelvis björnloka, då dispens/tillstånd kan sökas från tillsynsmyndigheten (miljöförvaltningen).

Direkta effekter för stadens bostadsbolag blir begränsade.

Stadens användning vid skötsel av parker och naturområden
Stadens park- och naturförvaltning använder idag inte kemiska bekämpningsmedel i sin skötsel av parker och naturområden. Undantaget är bekämpning av den invasiva arten jätteloka under särskilda förhållanden.

Göteborgs Stad anser att det är angeläget att kunna bekämpa de arter som finns på EU:s lista över invasiva arter, men även sådana som bedöms ha stor spridning men som ännu inte förts upp på listan. Det gäller till exempel parkslide. Arter som jätteloka och parkslide har stor spridning i staden och förekommer i både små och stora bestånd. Stadens park- och naturförvaltning erfar att det inte finns tillräckligt effektiva metoder att bekämpa dessa enbart utan växtskyddsmedel. Vissa sådana mekaniska metoder kan även innebära betydande påverkan på naturmiljön där arten skall bekämpas, till exempel stora och djupa schakter för att begrava växtdelar. Under kontrollerade former med punktbekämpning ger bekämpning med växtskyddsmedel troligen en mindre omgivningspåverkan än stora mekaniska åtgärder i vissa fall.

Göteborgs Stad ser det som viktigt att undantag för förbud i samband med bekämpning av vissa invasiva främmande arter fortsatt kan utfärdas.

Stadens tillsyn

5.1.4 Miljösanktionsavgift för överträdelse av användningsförbuden

En lösning med minst två olika miljösanktionsavgifter bör övervägas, till exempel en för enskilda användare (privatpersoner) och en för näringsidkare. I samband med detta bör även summan ses över för de olika typerna av användare. Det bör övervägas om 5 000 kronor i miljösanktionsavgift är effektivt, proportionerligt och avskräckande. För en privatperson är 5 000 kronor mycket pengar men för ett större bolag är det dock tveksamt om summan är avskräckande.

8 Ikraftträdande och övergångsbestämmelser

De föreslagna bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2021. Det är oklart om det ska tolkas som att produkter senast den 31 december 2020 ska vara bortskaffade. Hanteringen av befintliga fleråriga tillstånd som den lokala tillsynsmyndigheten har fattat beslut om och som i tid sträcker sig efter ikraftträdandet samt datum för bortskaffande av produkter behöver tydliggöras.

9.3 Konsekvenser för miljön

Förslaget kan leda till ett stärkt skydd för miljön under förutsättning att inköp av växtskyddsmedel inte istället sker via egenimport och eller beställning över internet när växtskyddsmedel inte längre finns att köpa i svenska butiker. Stadens tillsynsmyndighet ser en problematik i kontrollen av det. Även problematiken kring hur innehavarna av produkter som får användningsförbud gör sig av med produkterna bör uppmärksammas. Med anledning av ovan ser Göteborgs Stad ett behov av en nationell informationskampanj riktad till enskilda användare.

9.5 Konsekvenser för berörda myndigheter

Göteborgs Stad ser ett behov av en nationell informationskampanj riktad dels till enskilda användare, dels till verksamheter med yrkesmässig användning där det kommer bli användningsförbud. Göteborgs Stad anser att framtagande av centralt stödmaterial för tillsynen är önskvärt, till exempel mallar för föreläggande om miljöstraffavgift, beslut om förbud med mera samt bedömningsgrunder för brister.

Göteborg den 26 juni 2020

Henrik Levin

Avdelningschef Stadsutveckling

Handläggare:

Anna Säveskog

Planeringsledare

E-post: anna.saveskog@stadshuset.goteborg.se

Telefon: 031-368 03 90